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ویژه نامــه ســفر رئیس جمهــور بــه روســیه ê د ی مــاه 1400

موضــوع ســفر رئیس جمهــور جمهوری اســامی ایران به روســیه و 
دیدار او با رئیس جمهور و سایر مقامات عالی رتبه آن کشور در روزهای 
اخیر به یکی از مســائل مهم جهان سیاســت تبدیل شده. اگرچه بخش 
مهمی از این دیدار در سطوح فرامنطقه ای و بین المللی و در چهارچوب 
دیپلماســی قابل بررسی اســت اما به نظر می رسد نکته مهم این دیدار 
نزدیکی بیش از پیش مواضع دو کشور و افزایش همکاری های دوجانبه 
در ماه های اخیر بوده که تداوم آن برای طرفین از اهمیت قابل توجهی 

برخوردار شده است.
ایــن امــر البته پــس از پذیرش عضویــت کامل ایران بــه عنوان یکی 
از اعضای ســازمان همکاری شــانگهای در 26 شــهریورماه ســال جاری 
یعنــی چیزی کمتر از دو ماه پس از ســر کار آمدن دولت جدید در ایران 
آغاز شــد. ذکر این نکته ضروری اســت که ایران از ســال 2005 به عنوان 
عضو ناظر در این ســازمان حضور داشت اما در نهایت این در اجاسیه 
ســران 2021 بود که درخواست عضویت ایران مورد پذیرش همه اعضا 
قــرار گرفــت. عضویت ایران در ســازمان همکاری شــانگهای کــه در آن 
قدرت هایی همچون روسیه، چین و هند حضور دارند، همسایگانی مثل 
پاکســتان و ترکمنســتان به ایفای نقش می پردازند و کشورهایی با حوزه 
زبانی، تمدنی مشــترک همچون تاجیکســتان فعالانه در آن مشــارکت 
دارند، تنها بعد نمادین ندارد و استفاده از ظرفیت های این سازمان در 
همکاری های فرهنگی، اقتصادی و امنیتی تعریف شده در کنار آنچه که 
به ابتکار ایران در آن شــکل خواهد گرفت برای ما حائز اهمیت اســت. 
بخشــی از این فضای ابتکاری را می توان در سخنرانی رئیس جمهور در 
نشســت سران امسال این سازمان دید: »سازمان همکاری شانگهای به 
طراحی ســاختارها و مکانیســم های مقابله جمعی با تحریم نیاز دارد. 
تحریم های یکجانبه تنها علیه یک کشور نیست بلکه همان گونه که در 
ســال های اخیر روشن شــده تعداد بیشتری از کشــورهای مستقل بویژه 

اعضای سازمان را در بر می گیرد.«
در حقیقــت در یــک دید تاریخی اگرچه ایران همــواره بر اصل ثابت 
نه شــرقی - نه غربی به عنوان پایه اساســی سیاســت خارجی خود نگاه 
کرده اســت و بر این مبنا وابســتگی به هیچ بلوک قدرتی را پذیرا نبوده 
اما به صورت ســنتی با وجود آشــکار بودن تخاصم کشــورهای غربی با 
کشور ما در دهه های اخیر اکثر مراودات سیاسی و حتی اقتصادی ایران 
بــا غــرب پیوند خــورده بود. ایــن روابط در طــول چهاردهه اخیــر فراز و 
نشیب های زیادی به خود دیده اما با روی کار آمدن دولت های یازدهم 
و دوازدهــم در ایــران و انعقاد برجام و اجرای آن، این نگاه خوشــبینانه 
تشدید شده بود. با خروج یکجانبه امریکایی ها از برجام، سکوت و البته 

پس از آن مواضع تهدیدآمیز اروپایی ها بر ادامه تعهدات طرف ایرانی 
در برجــام آن هم به صورت یکطرفه، نه تنها مواضع دولت مســتقر در 
این مورد تضعیف شــد کــه نوعی نگاه همگانی بر افکار عمومی کشــور 
حاکــم شــد که بایــد در پی چاره ای دیگر در مناســبات سیاســی بــود و با 
اســتفاده از ظرفیت های چندجانبه گرایی اقتصادی و تقویت سیاســت 
همسایگی برای خنثی سازی تحریم ها گام برداشت. این عدم اطمینان 
به طرف های غربی البته منحصر به روزهای خروج از برجام نبود و پس 
از انعقاد برنامه جامع اقدام مشــترک در ســال 1۳۹4 با مشخص شدن 
بی ثمر بودن اتکا ولو به بندهای اقتصادی آن، رهبر معظم انقاب  در 
بیانات خود در ســال 1۳۹6  یعنی دو سال پیش از خروج رسمی ایالات 
متحــده از برجام گفته بودند که در سیاســت خارجی، ترجیح شــرق بر 
غرب، ترجیح همسایه بر دور، ترجیح ملت ها و کشورهایی که با ما وجه 
مشــترکی دارند بر دیگران، یکی از اولویت های کشــور خواهد بود. امری 
که پس از خروج یکجانبه دولت امریکا از برنامه جامع اقدام مشــترک، 
بــر ممکن نبودن اتکا به غرب حتی نــزد طیف های غربگرای ایرانی نیز 
صحه گذارد و بر همین مبنا در کارزار انتخاباتی 1400 فردی رأی آورد که 
می گفت »تعامل با همه کشــورهای جهان بویژه با همســایگان برنامه 
سیاست خارجی دولت من خواهد بود.« در چنین رویکردی، با توجه به 
آنکه امریکا کشور قابل  اعتمادی نیست و توان عبور از مواضع خصمانه 
پیشین و روی آوردن به مواضع مشارکت جویانه را ندارد و اروپا نیز توان 

و تمایل ایستادگی در برابر یکجانبه گرایی های ایالات متحده را در خود 
نمی بینــد، ایــران دیگر به عنوان شــریکی قابل اتکا، غرب را به حســاب 
نمی آورد و استراتژی نگاه به شرق، سیاست همسایه محور و آسیا محور 

را جایگزین تعامات جدی با اروپایی ها خواهد کرد.
در این میان روسیه به عنوان کشوری که هم در مناسبات رژیم دریای 
خزر با ایران در ارتباط اســت و هم در مذاکرات هســته ای به عنوان یکی 
از اطــراف مذاکــره حضــور دارد، هم در منطقه آســیای مرکــزی و قفقاز 
صاحب نفوذ است و هم در دور زدن تحریم ها می تواند به ایران کمک 
نمایــد، در کنــار چین، هند و ســایر کشــورهای همســایه از ظرفیت های 
ویژه ای برخوردار است. متن حاضر علی رغم اهمیت همه این موارد بر 
موضوع  روابط دوجانبه ایران و روسیه در سطح منطقه آسیای مرکزی 
و قفقاز تمرکز دارد و به همین جهت معتقد است که در قالب سیاست 
آســیا محور ایران، یکی از مزیت های گســترش روابــط دوجانبه تهران- 
مســکو در عرصــه اقتصــادی تجلی پیدا می کنــد. در این بخــش یکی از 
مهم ترین مسائل، بحث پیوســتن ایران به شاهراه های ترانزیت کالا در 
دو کریــدور شــمال- جنــوب و کمربند و جاده اســت. در حقیقــت از این 
طریــق ایران می توانــد در بخش کریدورهای ترانزیتــی از طریق کریدور 
شــمال - جنوب حلقه وصل جنوب و شمال اوراسیا  به هم باشد و هند 
را به آسیای مرکزی و روسیه پیوند دهد، از سوی دیگر با پیوستن به ابتکار 
کمربند و جاده و اتصال آن به کریدور شمال-جنوب، به قطب ترانزیتی 

اقتصادهای رو به رشد جهانی تبدیل گردد.
موضوع مهم دیگر مباحث منطقه ای است که دو کشور ایران و روسیه 
روی آن اشــتراک نظــر دارند. در این زمینه فــارغ از بحث همکاری های 
چندین و چند ساله ایران و روسیه در زمینه مبارزه با تروریسم در سوریه 
که مشــارکت راهبردی تهران و مسکو توانست تمامیت ارضی آن کشور 
و ثبات و امنیت در منطقه شــرق مدیترانــه را حفظ کند، آنچه که امروز 
توانایــی بــه چالش کشــیدن این منطقــه از آســیا را دارد موضوع خروج 
امریکا از افغانســتان اســت. ایالات متحده به امید ایجاد ســیاهچاله ای 
برای به راه انداختن ناآرامی در منطقه، ضمن مسدود کردن دسترسی 
دولت فعلی افغانســتان به منابع مالی این کشــور، مهاجرت گسترده، 
فقر و مشــکات امنیتی بســیاری را برای مردم این کشــور سبب شده که 
تعامل همــه بازیگران منطقه ای بویژه ایران و روســیه را برای مهار این 
بحــران و حفــظ ثبــات و امنیــت در افغانســتان می طلبــد. در این مورد 
دو کشــور بایــد ضمن تبادل نظر به جهت رســیدن به راه حلی روشــن، 
ترتیباتی را فراهم کنند که با ایجاد یک نظم منطقه ای افغانستان بتواند 
بسرعت از وضعیت بحران خارج شود. به این معنا به نظر می رسد که 
بخشی از گفت وگوهای رؤسای جمهور دو کشور به موضوع افغانستان و 

ایجاد ثبات در منطقه اختصاص خواهد داشت.
دیگر مســأله ای که در چهارچوب ســفر آیت الله رئیســی به مســکو از 
اهمیــت خاصــی برخوردار اســت بحث بحــران قره بــاغ و درگیری های 
میــان دو همســایه ایران یعنی جمهوری آذربایجان و ارمنســتان اســت 
که وســعت آن اختافات دامنگیر ایران و روســیه هم شده. از آنجا که از 
هرگونه بی ثباتی در این بخش بیشــترین صدمات را کشورهای منطقه 
می بینند، احتمالاً بیشــترین تأثیرگذاری بر پایــان درگیری ها را هم باید 
در میانجیگری همین کشورهای همسایه جست وجو کرد. بر همین مبنا 
ابتکار ایجاد اتحادیه ۳+۳ که یکی از موضوعات مطرح شــده در جریان 
دیدار سرگئی لاوروف و حسین امیرعبداللهیان، وزیران خارجه روسیه و 
ایران بوده و شــامل همکاری در زمینه های امنیتی، مبادلات اقتصادی 
و ترابــری می شــود، بیــش از پیش مــورد توجه مســئولان دو کشــور قرار 
خواهــد گرفــت. در این میان به نظر می رســد که نقطــه آغازین این امر 
در یک  رویکرد کاماً عملی می تواند تمرکز بازیگران منطقه بر توسعه 

شبکه های ریلی بین شش کشور عضو این اتحادیه باشد.
فــارغ از مباحث مطرح شــده، در یک نگاه کلی ســفر رئیس جمهور 
ایران اســامی به مسکو می تواند سرفصل های متعدد و بسیاری داشته 
باشــد کــه با توجــه بــه مزیت هــای آن بــرای دو کشــور ارکان اصلی این 
دیدار احتمالاً گســترش روابط تجاری اقتصادی، تبادل نظر در مســائل 

منطقه ای، مبارزه با تروریسم و البته ائتاف علیه غرب خواهد بود.

اولویت ها در روابط ایران و روسیه کدامند؟

دیگر مسأله ای که در چهارچوب سفر آیت الله رئیسی 
به مسکو از اهمیت خاصی برخوردار است بحث 

بحران قره باغ و درگیری های میان دو همسایه ایران 
یعنی جمهوری آذربایجان و ارمنستان است که 

وسعت آن اختلافات دامنگیر ایران و روسیه هم 
شده. از آنجا که از هرگونه بی ثباتی در این بخش 
بیشترین صدمات را کشورهای منطقه می بینند، 

احتمالًا بیشترین تأثیرگذاری بر پایان درگیری ها را 
هم باید در میانجیگری همین کشورهای همسایه 
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